
Representantes da Comissão da Produção Orgânica no Estado do Paraná – CPOrg/PR 
I – ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO: 
1-Embrapa Soja 
Titular: Claudine Dinali Santos Seixas 
E-mail: claudine.seixas@embrapa.br 
Tel.: (43) 99902-3020 
Suplente: Roberta Aparecida Carnevalli Monteiro 
E-mail: roberta.carnevalli@embrapa.br 
Tel.: (43) 99194-1974 

2-Instituto Água e Terra – IAT 

Titular: Margit Hauer 
E-mail: margith@iat.pr.gov.br  
Tel.: (41) 3213-3888 
Suplente: Claudia Sonda 
E-mail: claudiasonda@iat.pr.gov.br  
Tel.: (41) 3213-3887 

3-Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IDR 
Titular: Renato Viana Gonçalves 
E-mail: renatoviana@idr.pr.gov.br  
Tel.: (41) 3250-2136  
Suplente: André Luis Alves Miguel 
E-mail: andremiguel@idr.pr.gov.br  
Tel.: (43) 3878-4474  

4-Instituto de Tecnologia do Paraná - TECPAR 
Titular: Fabio Ricardo Corrales Martins 
E-mail: fcorrales@tecpar.br  
Tel.: (41) 3316-3070 
Suplente: Lorena Dambiski 
E-mail: lorenadbk@tecpar.br  
Tel.: (41) 3316-3168 

5 -Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -MAPA 
Titular: Marcos Aparecido Gonçalves 
E-mail: marcos.apareciso@agro.gov.br 
Tel.: 41 3224 3338 
Suplente: Cezar Augusto Pian 
E-mail: cezar.pian@agro.gov.br 
Tel.: (41) 3361-4045 

 
6-Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento - SEAB 
Titular: Larissa Nahirny Alves 
E-mail: lnalves@seab.pr.gov.br 
Tel.: (46) 99918-6081 
Suplente: Angelita Avi Pugliesi 
E-mail: angelita.avi@.seab.pr.gov.br 
Tel.: (41) 99867-2327 

 
7-Secretaria de Estado da Saúde - SESA 
Titular: Marcos Valério de Freitas Andersen 
E-mail: marcos.andersen@sesa.pr.gov.br  



Tel.: (41) 3330-4594 
Suplente: Cristina Klobukoski 
E-mail: cristina.klobukoski@sesa.pr.gov.br  
Tel.: (41) 3330-4291 

8-Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - SMSAN 
Titular: Hilda Carachenski Lalico 
E-mail: hacaracheski@curitiba.pr.gov.br  
Tel.: hacaracheski@curitiba.pr.gov.br / (41) 3350-3882  
Suplente: Luiz Carlos Maskow Junior 
E-mail: lumaskow@curitiba.pr.gov.br  
Tel.: (41) 3350-3812  

9-Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG 
Titular: Nátali Maidl de Souza 
E-mail: natali.maidl@gmail.com  
Tel.: (42) 99979-5169 
Suplente: Pedro Henrique Weirich Neto 
E-mail: lama1@uepg.br  
Tel.: (42) 99973-7615 

10-Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS 

Titular: Geraldo Deffune Gonçalves de Oliveira 
E-mail: geraldo.oliveira@uffs.edu.br  
Tel.: (41) 99915-9369 
Suplente: Gisele Louro Peres 
E-mail: gisele.louro@uffs.edu.br  
Tel.: (46) 99915-4500 

11-Universidade Federal do Paraná - UFPR 
Titular: Luciano de Almeida 
E-mail: lucianoalmeida@ufpr.br  
Tel.:(41) 99568-0561 
Suplente: Afonso Takao Murata 
E-mail: afonsomurata@ufpr.br  
Tel.: (41) 99965-2990 

II – ENTIDADES DO SETOR PRIVADO 
 

1 - Associação de Estudos, Orientação e Assistência Rural - ASSESOAR 

Titular: Felipe Fontoura Grisa 
E-mail: felipe@assesoar.org.br  
Tel.: (46) 3524-2488 
Suplente: Elisangela Bellandi Loss 
E-mail: lisa@assesoar.org.br  
Tel.: (46) 3524-2488 

 

3 - Associação para o Desenvolvimento da Agroecologia - AOPA 
Titular: Manuela de Faria 
E-mail: sitioespacofloresta@gmail.com  

Tel.: (41) 99916-0777 
Suplente: Daniele Comarella 
E-mail: daniele.comarella@gmail.com  



Tel.: (41) 99166-7206 
 

3 - Assessoria e Serviços a Projetos em Agricultura Alternativa - ASPTA 

Titular: André Emilio Jantara 
E-mail: andre@aspta.org.br  
Tel.: (42) 98402-1511 
Suplente: Fabio Jr. Pereira da Silva 
E-mail: fabio@aspta.org.br  
Tel.: 42) 98823-8913 

 

4 - Associação Gebana Brasil Solidária 

Titular: Marcio Alberto Challiol 
E-mail: marcio@gebana.com.br  
Tel.: (46) 98802-7954 
Suplente: Oelenton Ronei Binsfeld 
E-mail: ronei@gebana.com.br  
Tel.: (46) 99979-3540 
 

5 - BIOLABORE 

Titular: Douglas Fernando Kunz 
E-mail: doferkunz@yahoo.com.br  
Tel.: (45) 99931-5849 

Suplente: Cristiani Cavilhão 
E-mail: cristianicavilao@yahoo.com.br  
Tel.: (45) 99954-1617 
 

6 - Biorgânica Produtos Orgânicos 
Titular: Greicy Kelly de Almeida 
E-mail: seccampo@biorganica.com.br  
Tel.: (46) 98800-0074 
Suplente: Ana Paula Zibetti 
E-mail: ana@biorganica.com.br  
Tel.: (46) 99977-0033 
 
7 - Cooperativa de Agricultores Orgânicos e de Produção Agroecológica - COAOPA 

Titular: Nilton Agner Junior 
E-mail: niltonaopa@yahoo.com.br  
Tel.: (42) 99804-2573 
Suplente: Luciano Escher 
E-mail: lucianoescher@gmail.com  
Tel.: (41) 99946-7197 
 
8 - Centro de Apoio e Promoção da Agroecologia - CAPA Rondon 

Titular: Luiz Carlos Hartmann 
E-mail: luizcarlosagro@hotmail.com  
Tel.: (45) 99962-0186 
Suplente: Jhony Alex Luchmann 
E-mail: jhonyluchmann@gmail.com  
Tel.: (45) 99900-4016 

 

 

 



9 - Fundação Luterana de Diaconia -  FLD/CAPA Verê 

Titular: Talita Slota Kutz 

E-mail: talita.capavere@gmail.com  

Tel.: (42) 99935-2222 

Suplente: Diego Sigmar Kohwald 

E-mail: diego.capavere@gmail.com  

Tel.: (46) 99921-1487 

 

10 – Instituto Brasil Orgânico 

Titular: Karina Gonçalves David 

E-mail: pronobis.karina@gmail.com  

Tel.: (41) 99227-1594 

Suplente: Valter Bianchini 

E-mail: valterbianchni49@gmail.com  

Tel.: (41) 99193-1310 

 

11 – Terra de Direitos 

Titular: Naiara Andreoli Bittencourt 

E-mail: naiara@terradedireitos.org.br  

Tel.: (41) 99909-4692 

Suplente: Jaqueline Pereira de Andrade 

E-mail: jaqueline@terradedireitos.org.br  

Tel.: (41) 99711-2144 

 

 
 


